
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MUỔI NỌI 

 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Muổi Nọi, ngày 18 tháng 12 năm 2025 
[ 

 

NGHỊ QUYẾT 

[ 
Về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước Xã Muổi Nọi năm 2026 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MUỔI NỌI 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP HAI 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Sơn La: Số 595/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2025 về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước tỉnh Sơn La năm 

2026; số 596 /NQ-HĐND ngày 09/12/2025 về phân bổ dự toán chi ngân sách 

cấp tỉnh và mức bổ sung cân đối ngân sách xã, phường năm 2026;   

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Sơn La: Số 3189/QĐ-UBND ngày 

10/12/2025 ban hành quy định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 

2026; số 3188/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 về việc giao dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước năm 2026; 

Xét Tờ trình số 128/TTr-UBND ngày 12/12/2025 của UBND Xã Muổi 

Nọi; Báo cáo thẩm tra số 08/BC-KTXH ngày 16/12/2025 của Ban Kinh tế - 

Ngân sách HĐND xã; ý kiến thảo luận của các vị Đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước xã Muổi Nọi năm 2026, 

như sau: 

1. Thu ngân sách Nhà nước: 122.498.000.000 đồng 

1.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 750.000.000 đồng 

- Thu điều tiết ngân sách Trung ương, tỉnh: 0 đồng 

- Thu ngân sách địa phương được hưởng: 750.000.000 đồng 

1.2. Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 121.748.000.000 đồng 

2. Chi ngân sách địa phương: 122.498.000.000 đồng, trong đó: 

- Chi sự nghiệp kinh tế: 3.713.000.000 đồng. 

- Chi sự nghiệp giáo dục: 73.807.000.000 đồng. 

- Chi sự nghiệp VHTT-TDTT-TTTH: 628.375.000 đồng. 



2 

 

 

- Chi đảm bảo xã hội: 13.992.212.000 đồng. 

- Chi quản lý hành chính Nhà nước, Đảng, đoàn thể: 19.200.067.000 đồng. 

- Chi an ninh - quốc phòng: 3.150.515.000 đồng. 

- Chi sự nghiệp y tế: 5.162.000.000 đồng. 

- Chi sự nghiệp môi trường: 142.186.000 đồng. 

- Các khoản chi khác: 252.645.000 đồng. 

- Dự phòng ngân sách: 2.450.000.000 đồng.               

 (Có các phụ lục chi tiết kèm theo) 

3. Giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2026 

3.1. Thu ngân sách 

- Thực hiện quyết liệt và đồng bộ các giải pháp thu đối với các nguồn thu 

ngân sách trên địa bàn, tích cực đôn đốc thu nộp và truy thu nộp ngân sách số nợ 

đọng thuế và các khoản phải nộp khác của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã. 

Phấn đấu dự toán thu trên địa bàn tối thiểu bằng số dự toán UBND tỉnh giao 

năm 2025 và tăng theo chỉ tiêu phấn đấu tỉnh giao để tạo nguồn thu đáp ứng các 

nhiệm vụ chi theo dự toán, nhiệm vụ trọng tâm, cấp thiết, cấp bách khác. 

- Thu ngân sách đảm bảo nguyên tắc: Tích cực, vững chắc và sát với 

nguồn thu phát sinh từ hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thu triệt để 

các khoản thu mới phát sinh. Thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong sản xuất kinh doanh và hỗ trợ thị trường, tiêu thụ nông sản hàng hóa. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, chống thất thu, buôn lậu, 

gian lận thương mại, chuyển giá, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế, bảo đảm thu 

đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN. Tập trung 

xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, kiên quyết xử lý, cưỡng chế, thu hồi nợ thuế theo 

quy định, giảm nợ đọng thuế, định kỳ công khai các doanh nghiệp nợ thuế. Rà 

soát, khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công (đất đai, tài nguyên, tài sản…) 

nhằm huy động vốn cho phát triển kinh tế xã hội. 

3.2. Chi ngân sách 

- Điều hành quyết liệt, quản lý chi NSNN năm 2026 chặt chẽ, hiệu quả, 

linh hoạt, đúng quy định, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN. 

Thực hiện rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi thường xuyên; tiết kiệm triệt để 

ngay từ khâu phân bổ dự toán và trong quá trình thực hiện; cắt giảm tối đa và 

công khai các khoản chi khánh tiết, hội nghị, hội thảo, lễ hội, động thổ, khởi 

công, khánh thành công trình; hạn chế bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị đắt 

tiền, chưa thực sự cần thiết... 

- Chi thường xuyên trên cơ sở dự toán được bố trí đúng định mức, nguyên 

tắc, tiêu chí, tỷ lệ tiết kiệm, đảm bảo yêu cầu tăng tự chủ, tinh giản biên chế và 

tạo nguồn cải cách tiền lương, đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán được cấp có thẩm quyền giao. Khuyến 



3 

 

 

khích tăng thu, tiết kiệm chi, tinh giản biên chế nhanh hơn lộ trình để tăng thu 

nhập cho cán bộ, công chức. 

- Bố trí dự toán chi thường xuyên các lĩnh vực chi NSĐP chặt chẽ, tiết 

kiệm, giảm tối đa các khoản chi chưa thực sự cần thiết; ưu tiên nguồn lực đảm 

bảo quốc phòng - an ninh; bảo đảm xã hội và phát triển các sự nghiệp giáo dục 

và đào tạo, y tế, văn hóa, bảo vệ môi trường. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách 

của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc; quan tâm thực hiện công tác tự 

kiểm tra, công tác giám sát cộng đồng của nhân dân nhằm nâng cao trách nhiệm 

của các chủ tài khoản, các đơn vị dự toán trong công tác quản lý, điều hành ngân 

sách và thực hiện các dự án đầu tư; nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các dự 

án sau đầu tư. 

- Đẩy mạnh thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống 

tham nhũng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, các Tổ đại biểu và 

đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được HĐND Xã Muổi Nọi khoá XXI, Kỳ họp thứ hai 

thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:                                                            
  - Thường trực HĐND; 

- - Lãnh đạo UBND tỉnh; 

  - Sở Tài chính tỉnh;  

  - Thường trực Đảng uỷ xã;  

  - Thường trực HĐND; 

- - Lãnh đạo UBND xã; 

- - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

  - Các đơn vị dự toán xã; 

  - Lưu: VT, KT (Tuấn). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Quang Huy 

 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-25T16:34:50+0700
	Sơn La
	Vũ Quang Huy<huyvq.muoinoi@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T09:44:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MUỔI NỌI<muoinoi@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T09:45:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MUỔI NỌI<muoinoi@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2026-01-06T09:39:55+0700




